Commentary on Piendibeni

Modern source of text: Francesco Petrarca. *Il bucolicum carmen e i suoi commenti inediti*. Antonio Avena, ed. Padua: Societa Cooperativa Tipografica, 1906.

[N] - cod. V, E, 48; Biblioteca Nazionale di Napoli

[Cs] - cod. D. II. 14; Biblioteca Casnatense

[M] - cod. 18 classe XII; Marciana di Venezia

[C] or [Cr] - cod. 64 or 369; Corsiniana di Roma

[B] - col. N. 1636; Biblioteca Universitaria di Bologna

[E] - cod. a.w.s. 12; Estense di Modena

[L] - 12, Pl. 90; Biblioteca Mediceo-Laurenziana di Firenze

[V] - cod. Vat. latino 1697

(I) [CB] Quarte egloge titulus est <<dedalus>> ab illo summo architecto et fabro, de quo fabula est apud ovidium 1'8° *meth.* per quem cristus intelligitur, qui fuit homo supra naturam, Sapientie et virtutum et artium omnium doctor.

Collocutores sunt Gallus (qui accipitur pro quodam milite sene nomine philippo, qui et artifex fuit et desiderabat artem poeticam discere) cognominatus a gallia, 5 Thirrenus a theriena, idest Italia. Et accipitur pro domino francisco habente Cytharam, idest artem poeticam. Et disputant isti duo cur potius apud Italicos ars poetica vigerit, concludentes in hoc nos italicos fuisse felices. prohibet autem thirenus ipsi gallo, seu magistro cenobio poete florentino, ne amplius 10 intromittat se de arte poetica, quia indignus est propter garrulitatem. Et hoc ostendit dominus franciscus contra ipsum gallum, seu magistrum cenobium in duobus operibus suis: Nam primo scripsit contra ipsum opus illud quod incipit: <<Quid tibi cum musis, garrule miserrime galle? Item scripsit librum

invectiviarum contra gallum. Nam ipse gallus scripsit de mente sua librum de
 15 laudibus gallorum contra italicos. Et ostendit dominus franciscus qualiter itali
 omnes provincias plus virtute quam viribus submiserunt.

[Cr] Intentio poete est in hac egloga laudare Italicos in scientia poetica
 felices et doctos cum alie partes mundi preter Greciam immunes fuerint scientie
 20 poetice. Et collocutores sunt Gallus et tirrenus. per Gallum intelligit quendam
 francigenam in scientia musice valde doctum, qui philippus faunius dictus est;
 qui cum autor iste apud Galliam moraretur, tota die infestabat ut ipsum
 Rectoricam doceret. Per tirrenum intellige nostrum poetam, et sunt nomina
 fictitia. A tirreno rege dicta est tussia tirrena et a Gallia dictus est Gallus. -[Cs]
 25 per gallum intellige quendam francigenam in scientia musica valde doctum. Et
 iste Philippus faunius dicebatur.

[N] Sciendum quod petrarca ante in avinione unus francigena quasi senex
 musicus voluit effici poeta, sed non potuit et interrogavit petrarcam quomodo
 30 ipse acqviserat poesim suam. appellatur iste francigena gallus quia fuit de
 gallia; petrarca vero tirrenus, quia quo ad nativitatem ortus fuit in aretio in orti
 contrata, quo ad consanguineos de florentia, unde tirrenus; et de tuscia prope
 quam est mare tirrenum. et vocatur autem iste gallus martinus lupi de frandia. -
 appellatur *dedalus*: deus intelligitur pro *de*: dans pro *da*; alijs pro *lus*. - intitulatur
 35 autem *dedalus*, idest deus dans alijs, quia fit denominatio a digniorj, quoniam

omne datum opitimum et omne donum perfectum de sursum est. dicitur quod dedalus, idest deus, dedit sibi citheram solidam eburni cim septem cordis intus cavam et resonabilem mediante plectro. pro cithera intelligitur poesis solida, idest clara et fulgens de ebore, idest de veris et sententiis fortibus plena. pro
 40 septem cordis intellige vij musas que meito in poesi fulgida inferuntur; dicitur quod est intus cavata, quia vere oppiniones et sentenie intus permanent et existunt; dicitur quod est resonabilis quoniam fama poete et poesis resonat et refulget. Opinio autem magistri angeli cole doctoris facundissimi est quod dedalus intelligatur pro ratione, que improprie appellatur intellectus quoniam
 45 intellectus reponitur in celestibus, qua ratione homo differt a brutis animalibus. pro plectro vero intelligitur ipsum ingenium, quo mediante, vera sententia trahitur de poesi.

[V] *Gallus*: idest dominus Filippus de Veterno, musicus.

50 (I) [N] *virum*: deum incarnatum. - *lucinam*: idest dea sucis, quia perducit de non esse ad esse; idest virginem mariam que est summa lux. - *citharam*: poesim. monile: coronam pudicitie. - *vellera*: divitie. - *volucres*: predones valentes. - *saxa*: homines grossi qui dicunt id quod narrare audiunt. ideo dicit concava quia resonant. - *Non gregis*: idest per aretium non transeunt multi equi,
 55 nec homines; de monte exit arnus qui it per tusciam et tibris per Romam. mons est ille ubi petramala est et non est aretij. magister Cola dici quod aretium est in uno monte in quo est tortona, qui mons est coniunctus cum petramala; de quo

monte exeunt duo flumina, in quo est una silva que vacatur fontamala, in qua
stetit Petrarca et in qua dedalus, idest deus vel ratio, didit poesim et in qua silva
60 sunt altas trabes, idest noviles; capiendo vero ratione pro ipso, didalus capitur
pro anima.

Translation of Commentary on Piendibeni

(I) [CB] The title of the fourth eclogue is “Daedalus,” and is from that high architect and artisan, from which this story is near to Ovid 1’8^o *Metamorphoses*. It is through this which Christ is understood, who was man over nature; the teacher of all wisdom and virtue and art. The conversants are Gallus (who has
 5 been accepted before as Philippe, a soldier without a name, who was an amateur desiring to learn the art of poetry), given the name of Gaul, and Tyrrhenus from Tyrrhenia, i.e. Italy. Francesco is received before God having the lyre, i.e. the art of poetry. And the two argue closely around why the Italian art of poetry will be vigorous, and consequently our Italians are fortunate in this. Tyrrhenus
 10 restrains Gallus, however (if Tyrrhenus is the master *cenobio* (sic) poet of Florence, in him who is truly great of the poetic art), who is unworthy and near babbling. And God shows Francisco this against Gallus, if the master *cenobium* (sic) in both his works. For first he writes against the work itself which begins, “*Quid tibi cum musis, garrule miserrime galle?*” Likewise he write a book of
 15 invectives against Gallus. For Gallus himself is in the mind to write his book of praises for the French against the Italians. And God shows Francesco all the provinces of Italy, which men lament beneath, to be better.